Nomihil tamen peccat Africanus in hīc rectione, præsertim dum sit in generatione illa Christi quam refert S. Lucas, tertium esse Melchi; nam in Evangelio S. Luce tertius nominatur Mathai, avus scilicet Josephi, Melchi verò quintus, atavus scilicet Josephi. Itaque aut Africanum memoria lapsum esse dicendum est, aut certe in codice Evangelii quo usus est Africanus Melchi scriptum fuisse pro Mathai; que est conjectura Beda: in cap. 5 Luce. Certe Gregorius Nazianzenus, in Carmine 58, de Christi genealogia, Ali-

canum sequens Melchi pro Mathai posuit, et Ambrosius, in lib. 5 Commentariorum in Lucam.

Ibidem, v. 8: *Joram autem genuit Oziam*; at, 4 Reg. 8,

¶ 1 Paralip., cap. 5: *Joram genuit Ochoziam, Ochozias genuit Joes, Joes genuit Amasis*; hic verò Oziam, alio nomine Azarias genuit. Resp. Joram genuisse Amasiam generatione non immediata, sed mediata; quo sensu nepotes ab eis dicuntur genuit; et omnes homines ab Adamo protoparente procreati. Quare autem tres illi reges intermedii fuerint ab Evangelista prætermis- tempore Nabuchodonosoris, qui erga Joachim acerbissime semper egit quādā fuit in vivis; at illo mortuo, Evilmerodach, ejus filius, Joachim eduxit è carcere, et posuit thronum ejus super thronum regum qui erant cum eo in Belogone, ¶ 4 Reg., cap. 25, v. 27, quo tempore Joachim, cūm liberè ageret, hanc dubiū filios genuit, qui idēo in terrā, quam ignorabant, projecti fuisse dicuntur Jērem. 22, 28, quia nempē captivi rati sunt; nam tempore transmigrationis, cūi Jechonias uxorem habebat, 4 Reg. 24, 13, tamen credibile est nondum filios habuisse. Alioquin Nabuchodonosor, non Mathiam, ejus patrum, sed aliquem politus ex ejus filiis regem pro ipso constituerit 4 Reg. 24, 17, et 2 Paralip. cap. 56, v. 8.

Ibidem: *Josias autem genuit Jechoniam in transmigratione Babylonis*; at 2 Paralip., c. 54, v. 8: *Colligam te ad patres tuos, et inservis in sepulcrum tuum in pace*; nec videbūs oculi tui omne matrem quod ego inducturus sum super locum istum. Itaque filii non genuit in illa transmigratione, qui non nisi post ejus mortem contigit. Transmigratione enim facta est tertio mense regni Jechoniae, 4 Reg. 24. Itaque inter natum diem Joachim et transmigrationem interfuerunt triginta sex anni. Deinde Josias non genuit Jechoniam, sed Joachim, qui fuit pater Joachim, seu Jechonias. Josias enim quatuor genuit filios, primus fuit Johanan, secundus Eliašik, qui Joachim, tertius Joachas, qui et Selliū, quartus Sedeckas, qui et Matanias. Porro Joachas, licet tertio genitus, proximus in regno successit Josias patricio; sed amovit cum Pharo, rex Egypti, eique suffracte fratrum secundo genitum, puta Joachim; hunc post undecim annos regni cepit et occidit Nabuchodonosor, rex Babylonis, eique substitutus filium nomine Joachim; quem post tres menses in Babylonem abducens, subrogavit ei in regno patrum, puta Sedeckam, quem tandem rebellans abduxit et execavat, in eoque desit stirps regia Davidis.

Resp. 4^a In transmigratione idem esse ac sub tempus transmigrationis, cum videbet peccata Judeorum maximē Deum urgenter ad vindictam, ut illos perduelles exilio et captivitate pleceret. Porro transmigratione Judeorum in Babylonem fuit triplex: prima enim contigit anno undecimo Joachim regis, in qua abductus fuit Daniel et Ezechiel; secunda contigit post tres menses, in qua cūt rege Joachim, filio Joakim, abductus fuit Mardochæus, patrus Esther; tercia et generalis accedit post undecim annos, scilicet anno undecimo et ultimo Scidece regis, quād pene omnes reliqui abducti sumi. 2^a Censem interpretes filium Josias, et patrem Joachim, seu Jechonias, dictum fuisse etiam Jechoniam. Quare hīc suppledūt videatur una generatio, addeundūque ante versum 12: *Jechonias autem genuit Jechoniam*, uti ferunt nonnulli codices Graeci et Latini, tametsi Joachim Josie filius in veteri Testamento nonnulli dicuntur Jechonias; solum enim hoc nomine donatur Joachim, 1 Paralip., cap. 5, v. 16. Censem ego prætermissemus esse illum Joachim, sive ab ipso S. Matthæo, ne scribendo Joachim et Joachim videatur idem repeteret, uti existimat S. Augustinus (lib. de consensu Evangeliorum, c. 4), sive potius scriptorum viito et ignorantiā, putantum scilicet pundiū esse Joachim et Joachim, quare alterum quasi

redundantem expunxerunt. Ita S. Epiphanius adversus Episcopos; affirmat etiam Stephanus vetustissimum quoddam exemplar Evangeliorum ita habere: *Josias genuit Joachim, Joachim autem genuit Jechoniam*.

Ibidem, v. 12: *Post transmigrationem Babylonis Jechonias genuit Salathiel*. At quomodo potuit Jechonias post transportationem Babyloniam, seu in ipsa capititate filios procreare, cūm in carcere vincitus fuerit? — Resp. hanc generationem non contigisse tempore Nabuchodonosoris, qui erga Joachim acerbissime semper egit quādā fuit in vivis; at illo mortuo, Evilmerodach, ejus filius, Joachim eduxit è carcere, et posuit thronum ejus super thronum regum qui erant cum eo in Belogone, ¶ 4 Reg., cap. 25, v. 27, quo tempore Joachim, cūm liberè ageret, hanc dubiū filios genuit, qui idēo in terrā, quam ignorabant, projecti fuisse dicuntur Jērem. 22, 28, quia nempē captivi rati sunt; nam tempore transmigrationis, cūi Jechonias uxorem habebat, 4 Reg. 24, 13, tamen credibile est nondum filios habuisse. Alioquin Nabuchodonosor, non Mathiam, ejus patrum, sed aliquem politus ex ejus filiis regem pro ipso constituerit 4 Reg. 24, 17, et 2 Paralip. cap. 56, v. 8.

Ibidem: *Salathiel autem genuit Zorobabel*: ista non coherent cum 1 Paralip. cap. 5, v. 19, ubi Zorobabel dicitur *Filius Phadaïa*, fratis Salathieles. — Respondet Alphonius Tostatus, Zorobabelēm istum, de quo in Paralipomenis, non esse cūdēm cum eo qui filius Salathieles à Matthæo constituitur, sed aliud cognominem ex Pedali genitum; rationē aferit, quia Zorobabel à Matthæo commemoratus, dicitur genuisse filium Abiū. At 1 Paralip. c. 5, inter filios Zorobabelis, nullus nominatur Abiū, sed Mosollam, Hanania, et alii; sed parum videbat probabile diversus fuisse Zorobabelēs, quorum mentio in Paralipomenis et apud Matthæum. Quamobrem, omisiss alii solitudo, verosimilior eam existimat, quia tradit Salathieles fuisse Jechonias primogenitum, qui cūm absque liberis fuisse extinctus, probabile est Phadaïa fratrem ejus pro iure Levitatis ducit Salathieles uxore, semen ei suscitasse, et sic Zorobabelēm ab illo genitum, censori filium Salathieles, quasi ab eo fuisse prōcreatus. Quamobrem etiam Esdras cap. 5, v. 2, ut et Aggeus cap. 1, v. 1, Zorobabelēm non Phadaīa, sed Salathieles filium faciunt, quos dubio prouidit etiam secutus Matthæus: tametsi enim Phadaīa filius naturalis fuerit, legalis tamen fuit Salathieles.

Ibidem, v. 15: *Zorobabel autem genuit Abiū*; at 1 Paralip., c. 5, v. 19, ubi recensentur filii Zorobabel, nullus apparent Abiū; legimus enim: *Zorobabel genuit Mosollam, Hanniam, et Salomith sororem eorum*; *Hasabam quoque et Obol*, et Barachjām, et Hasadiam, et Josabedē, quinque,

Hijus nodi solitudo negotium non modicum facessit interpretibus. Respondent enim aliqui Mosollam fuisse binominem, et vocatum etiam Abiū. Aliqui putant Hasabah vel Obol posteritatem, quae non describitur in Paralipomenis lib. à Matthæo recenseri. Alii arbitrantur Zorobabelēm, præter filios, quorum nomina

habentur primo Paralipomenon libro, adiuc habuisse alios, et inter illos Abiud, cuius genealogia textur à S. Matthæo. Addit Spanheimus, et ex eo Watherus genealogiam à Matthæo contextam et ad Josephum deducat per Abiud, fuisse quidem hominum à Davide familia descendantium, sed obscurorum admodum, et redactorum ex singulari Dei dispensatione ad statum privatum et conditionem vitem et auctoriam; et quia ista declinatio facta est statim Abiud, indè forte factum quod nec illius, nec posteriorum eius majorum Josephi, obscuram prorsis vitam agentium monimeris scriptor seriorum genealogicarum in Paralipomeno, sed illos descripsit, qui tunc temporis in maiori dignitate et auctoritate erant constituti. Si vero quis requirat unde S. Matthæus hanc genealogiam Abiud et omnium ex eo ad Josephum usque descendenter texerit, responsus communis esse potest, id accipiente à Spiritu sancto dictante, qui ei in conscribendo Evangelio proprio afflato et instinctu adiut. Verum quoniam hoc responsus non fieret satis argutus et cavilli Judeorum et pagorum, reponerem S. Evangelistam hanc genealogiam scriptissim ex tabulis genealogicis Judeorum, in quibus illa solebam summa diligentia, et conscribi et assevari, presentem verò coram qui erant orundi, sive ex tribu Iuda, sive ex tribu Levi: ex tribu Levi quidem, non sacerdotum quisquam invaderet, nequum non esset ex tribu illa, cui peculiari ratione Deus honorem illum destinaverat; ex tribu Iuda verò, ob Messiam ex illa nasciturum.

Quia autem promissio generalis postmodum restri-
cta fuit ad dominum Davide, dubium non est, quin posterorum Davide quorunque major fuerit habita-
ratio quam aliorum, ut constaret qui à Davide, quā
linea, et quo gradu descendenter. Nam à Iudeis con-
scripta fuisse in tabulariis publicis origines et pro-
pagationes familiarium, ut rem explorat et perspec-
tam, constantissimè tradit Africaens apud Eusebium,
adjiciens (Lib. 4 Historia Ecclesiastica, c. 7): *Quali-
ter Herodes priscas illas Israëlitarum familiā nihil ad se pertinere intelligens, ignobilitatis sua conscientia similitudinē, omnia illa familiarum monumenta concremavit; ratus se tamen denum nobilēm visum īrī, cum nemo esset qui ex publicis monumentis originis generis sui ad Patriarchas posset referre. Tameis hanc narrationem non nihil peccare existinet; nam, ut appositi adverbi Val-
lesiū ad hunc locum, Josephus, in libro de Vitā sūa, originem et antiquitatem stirpis suis commemorans, ex publicis archivis eam repetit. Igitur restaurant adhuc astatē Josephi publica tabularia, in quibus Iuda-
carum familiarium origines continebantur. Ac proinde falsum est Herodem ea omnia combusisse. Porro
haec tabularia erant in templo Ierosolymitano sub custodia Scribarum, ut equidem existimat rerum Juda-
carum scriptores. Itaque optimè Ruffinus verba Afri-
cana ita verit: *Omnes Hebraeorum generationes de-
scriptae, in archivis templi scriptrioribus habebantur.**

Censerem igitur ejusmodi tabulas existuisse inter Iudeos, etiam temporibus S. Matth., et illum indè aliqua derivasse, qua in hoc capite proponit. Cū enim

hoc ipso catalogo Iudeos convincere vellet, Christum natum ex posteritate Davidis, utpote oriundum ex matre desponsata viro de domo Davidis, nec tamen in omnibus secutus fuerit seriem genealogicam, prout existat in veteri Testamento inde à Zorobabelo, du-
biū non est quin ejusmodi tabulas descriperit, que et veritatem conseruerent, et quarum auctoritas esset indubitate inter Iudeos: aliquin scopus suum non attigisset, et sine causa obnoxium se fecisset ca-
villis hostium Christiani nominis, ut qui statim in li-
mine adeo graviter impiegasset; et sic totum suum de Christo Evangelium suspectum reddidisset. Nisi ergo genealogia haec ex publicis documentis tunc temporis inter Iudeos notis potius fuisset, Judei Christi Do-
mini adversari hanc inveniendi in Evangelicam ipsius historiam occasionem avide arripuisse.

Cap. 5, v. 15: *Ego debo à te baptizari, et tu venis
at me!* Verba sunt S. Joannis Baptiste, quibus dat intelligi se novissim divinam Christi majestatem et sanctitatem etiam antequam ab eo baptizaretur. At Joan. 4, v. 53: *Et ego nesciebam eum, sed quia misi me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiri-
tum descendēt, etc.* Respondebat S. Augustinus (Lib. 2 de consenso Evangel., cap. 15) Joannem equi-
dem novissim Christum esse Messiam, etiam antē hap-
tismum, ex signo autem illo visibili cognovisse insuper aliud, quod proprium quadam excellente potestate baptizaret, ut soli ipsi baptismo sanctius tributar. At magis probatur expositione S. Chrysostomi Euthyni, et Theophylacti: *Non norerat ipsum, id est, ex familiari consuetudine, et amica conversatione, antequam Christus ipse accederet ad baptismum; quippe cum Christus in Egypto et Nazareth, Joannes verò in deserto ab infantiā stetisset. Similiter autem atque vidit eum accedentes ad baptismum, divino afflato cognovit ipsum esse eum cuius presentiam exaltaverat in utero matris; quem in medio Judeorum stare, nec tamen ab eis cognitum, cuius non esset dignus solvere corriganis calceamentis, et quem post se venturum, et in Spiritu agno baptizaturum praedicaverat. Quemadmodum olim Samuel ait Rupertus, certò sciebat inter filios Isai unum esse qui in regem ungendus erat, cum neminem eorum ex facie cognovisset; et simili atque Davidem vidit, Dux revelante, eum esse cognovit quem uero duxeret. Brevius, no-
verat autem Joannes Christum cognitione interiori et inchoato; at novit etiam notitiam exteriori, et interiori plenissimam confirmata et consummatā, cum (quando baptizaretur Christus) vidit celos apertos, et Spiritum Dei descendenter sicut columbam in eum, quæ manifestatio externa internæ revelationi et illuminationi conjuncta, cum induxit ut Christum verò Messiam af-
firmaret, et Agnum Dei, qui mundi peccata tolleret.*

Cap. 4, v. 2: *Cum (Christus), jejunatus quadragesima diebus et quadragesima noctibus, eaurit; et accedens tentator; etc.* at Lucio 1, v. 2: *Agebatur à spiritu in desertum diebus quadragesima, et tentabatur à Diabolo; quibus significat Christum à demonie tentatum, non post quadragesima jejunii dies, ut ait S. Matthæus, sed tota*

ipso jejunii et solidinis tempore. Insuper SS. Matthæus et Lucas variant in ordine tentationum; quam enim illa tertiam, eam hic secundam recitat. — Resp. *quadragesima dies ita scriptum à S. Luca, ut possit vel ad superiora verba, minime agebatur in desertum, etc., vel ad inferiora et sequentia scilicet tentabatur, etc., referri. Certè Origens, vel quisquis fuit alius auctor Ilomil. 29, ita legit, ut sentiat Christum quadragesima diebus tentatum; nec abhorret a hæc sententia quod scribit S. Marcus 4, 13: *Erat in deserto quadragesima diebus et quadragesima noctibus et tentabatur à Diabolo.* Unde S. Augustinus (lib. 2 de cons. Evangel., cap. 4), Beda (lib. 1, in Marc.), et alii plerique interpretes existimant, præter tres celebres illas tentationes, Christum per dies quadragesima, alias leviores, veluti præludia, foisse perpessum. Ad secundum, dicit S. Augustinus, ibidem, cap. 16: *Et ad summam rei nihil interesse, nec aliquid depere veritati, quod nuns Evangelista easdem sententias aliis verbis, et alio interdum ordine, quam alter explicat, dimanifestum sit omnia illa, que scribuntur, esse facta.**

Ibidem, v. 17: *Exinde cepit predicare, etc.* nimirum cum andisset Joannis Baptiste detentionem et incarcerationem; at Joannis 5, v. 22, Christus simul cum Joanne baptizabat; unde factus est contentio inter Discipulos Christi et Joannis; subindeinde prædicabat autem Joannis incarcerationem. — Resp. S. Matthæus præterisse ea quæ tribus primis capitulis narrat S. Joannes; hic enim solus recenset ea quæ Christus egredit post summum baptismum, et antequam ejus precursor Joannes in vincula coniugetur, quoniam S. Matthæus non negat Christum antē prædicasse et baptizasse; sed tantum indicat illum ex munere presertim functum esse eum jam S. Joannes ministerium istud implere non posset. Si vero quis requirat quæ molrem S. Joannes, prædicante Christo, ab utroque munere non deseriri, respondent S. Chrysostomus, Theophylactus, et Euthynius, id est non destituisse, ut semper aliqui ad se venirent, eosque baptizatos à se, et quodammodo initios mittent ad Christum. Insuper si desisset, majoris adversus Christum annulationis ejus concitatorem, quasi causa esset ut ipsum preceptor minus inclaresceret, et ab officio cessaret. Si enim tam sepius ab eo moniti se nonnisi aqua baptizare, Christum vero Spiritu sancto baptizaturum, in eoque jam baptizare, nihilominus tam invidebant Christo; quid esset si baptizare desisset? Adeo, inquit idem auctores, quod si baptizare cessasset, indignatione quædam, quod Christum etiam baptizaret, fecisse videbatur.

Cap. 8, v. 5: *Accessit ad eum Centurius: at Luke 7, v. 3: Misi ad eum seniores, et v. 6: Misi amicos.* — Respondent communiter interpres, centurionem ad Christum accessisse, cum ad eum amicos et seniores delegavit: quæ enim quis per legatos suos dici vel geri curat ea ipsem dicere aut gerere perhibetur, hanc alter ac si ipse præssio esset. Verum probatur magis S. Chrysostomi et Theophylacti responsio centu-

riōnem primū, delegasse seniores ad Christum, deinde amicos suos; tandem, cum Christus non longè abe-
set à domo, ipsem ei processit obviā.

Ibidem, v. 20: *Occurrunt ei duo demonia habentes;* at Marci 5, 22: *Occurrunt de monumentis homo in spiritu immundo;* S. Lucas similiter, cap. 8, v. 27, unus tan-
tom meminit. — Resp. SS. Marcelli et Lucam unius tractant demoniaci meminisse, quia hic famosior et truculentior erat, utpote cùm in eo integra damnorum legio hospitaret; quoniam alterum demoniaci li-
beratione prætermissa, illustre Christi miraculum in huic curatione potissimum enarrat, multaque de eo recensent que S. Matthæus prætermisera.

Cap. 10, v. 10, prohibet Christus Apostolis quos ad predicationem delegat, ne habeant in via pecuniam, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam; at Joan. 13, v. 25, Christus ipse exceptibat loculos, eos servante Iuda, in Apostolorum victimū et subsidiū; similiiter Christus plurima vestimenta ha-
beat, Joan. 1, v. 25. Etiam Marci 6, v. 8, permit-
virgam, et v. 9, usum sandaliorum. — Resp. ad pri-
mum, Christum in primā illa delegatione ad Iudeos, Discipulis interdixisse usum pecuniae ut expeditis suo munere defungentur, quia noverat eis necessaria ad auditoribus esse copiosè ministranda; quoniam Lucæ 22, v. 56, de primā hæc predicatione et velitatione loquens, ait: *Quando misi vos sine sacculo, et per et calceamentis, numquid aliquid defuit vobis?* et illi dixerunt, nihil. Aliunde verò, quia apostolico catu*m*inistranda erant necessaria ad victimū et vestitū, permissit acceptationem et usum pecuniae, urgente neces-
sitate impendente. Ad secundum dico, eum non prohibere ne quis duas tunicas simul habeat necessi-
tatis et frigoris pollendi causā, sed ne divitium instar plures mutariat, et citrā necessitatē vestes habeat.
Ad tertium, vetat calceos qui totum pedem tegant, non sandalia que plantam pedis muniant, ne in sasa impingant; cum enim Judea aspera et saxosa esset regio, enque calida, sufficienct sandalia que pedis plantam protegerent. Ad postremum vetat usum vir-
ge, imperatoris et defensoris, non sustentatoria et portatoria. Triplices enim est usus virgē: primus in signum potestatis et jurisdictionis. Sic Psalm. 44: *Virga aquatalis, virga regni tui.* Secundus, defensio-
rius et vindicatorius, Psalm. 88: *Visitabo in virga iniurias eorum.* Tertius, portatorius, quo paupres inmixti solent incendere ad fatigacionis levamen. Duo priores usus virge veteris Apostolis, quos mittet
sic oves in medium luporum: posteriorum verò
permittit.

Cap. 11, v. 8: *Venit Joannes, neque manducans, né
bibens: at cap. 3, v. 4: Esca autem ejus erat locusta et mel silvestre.* — Resp. Joannem Baptistam verissimè quidem dici non manducasse, neque bibisse, aut quia parvissime vivit, quasi nullo potu et cibo reliquerit, juxta illud vulgare: *Parvum reputatur pro nihil:* aut quia non more aliorum hominum, sed veluti ferarum instar vivebat locustis, herbis et radie-
bus. Ideo apud S. Lucam cap. 7, v. 35, signanter di-

sicut neque manducans panem, neque bibens vinum, potu et victu apud homines usitatis.

*Cap. 14, v. 15 : Vespere autem facto, accesserunt ad eum Discipuli ejus, dicentes... Dimitte turbas : at v. 21 : Vespere autem acto, solus erat ibi. — Resp. vespere apud Iudeos fuisse duplice ; unam *Solis*, quā incipit declinare ad Occidentem ; alteram *Luminis*, quod post solis occasum aliquandiu reluit, utī disertē tradit R. Aben Ezra : *Ecce*, inquit, *sunt duae vespere : una vespere soles, hoc est, tempus quo occidit sol et absorbetur sub terram. Vespere secunda est lux, splendor, sive irradatio iste, quae post occasum ejus in nubibus aliquando apparet. Durat autem hoc tempus, quod est inter occasum soles et irradiationem ejus in nubibus, ad introitum horum tertianum ejus pariem. De priore vespere sermo fit in primo textu ; do posteriori in secundo.**

*Cap. 15, v. 22, mulier quæ Christum exorat, ut filiam à demonio vexatam liberare dignetur, dicitur Chananea : at Marci 7, v. 26, appellatur *Syrophoeniciana et Ἰδηνία*, id est, *Grecia*. Resp. Mulierum ilam triciplici hæc appellatione dictam, ratione prosapie, religionis, et habitacionis, seu patriæ : ratione quidem prosapie, dicta est Chananea, non à Cana majori, que urbs in Phœnicia erat contermina tribui Azer, Josue 28, sed à posteris Chananae, Chananei enim fuere populus unus à septem, qui Palestinam juxta mare, ut patet Numer. 15, v. 50, olim incoludre, et ab Hebreis, due Josue, fuere expulsi, sed non ex toto ; nam aliqui superestes fuerint, et manserunt in Phœnicia, puta in Tyro et Sidone, à Chananeis posteris conditis ; nam Chananeis primogenitus filius, vocatus est Sidon, et Sidonis urbis conditor, Genes. 10, v. 15. Quoniam Sidonii Syrophoenici sunt dicti, composto nomine, quia Phœnicianum incolabant, ut distinguenter ab aliis Phœnicibus, qui non in Syria, sed in Africâ habitabant dicte sunt Libyophoenices, id est, Phœnici habitatores Libya. Quoniam hæc mulier dicta est Syrophoenica, quid Phœnicianum Syriam partem incoleret ; unam enim partem Syria fuisse Phœniciam Plinius (lib. 5, cap. 12), et Strabo (lib. 6) auctores sunt. Phœnicianum autem cam fuisse oram abi conditæ erant Tyrus et Sidon, idem docent. Tandem vocatur Graeca, ratione religionis, quod gentiles essent ; nam in novo Testamento, maxime apud S. Paulum ad Rom. 7, v. 17, Gal. 5, v. 28, omnes gentiles vocantur Graeci : atque illam quia Graeci omni dominabantur Phœnicie et Syria ; ideoque lingua eorum Graeca latissimè, et ad Syriam usque propagabatur. Ita S. Augustinus Epist. 200.*

Cap. 21, v. 19 : Et videns faci arborum unam secum, venit ad eam ; et nihil inventit in eâ nisi folia tantum, et ait illi : Nunquam ex te fructus nascatur in sempernatum, et aerafacta est continuo fecundus ; et videntes Discipuli mirati sunt, dicentes : Quomodo continuo aruit ? At Marci 11, v. 15 : Cumque vidisset à longe fiduciam habentem folia, venit si quid forte inventerit in eis ; et cum videssem ad eam, nihil inventit præter folia : non enim erat tempus fructum ; ubi tria pugnare videntur. ⁴ Namque Mattheus dicit fiduciam fuisse secundis viam,

Marcus vero à longe conspectam. ² Addit Marcus tunc nondum advenisse tempus fructuum : quorsum igitur impotestima illa fructus postulatio, et quod non adesset, fulminata maledictio ? ³ Mattheus autem fiduciam continuo aruit, atque miratos Apostolos, quod tam citu aruitset ; Marcus vero innuit Apostolos istud die sequenti deprehendisse. — Resp. ista minimè pugnaro ; non primum, quia tametsi ficas illi fuerit secus viam, nihilominus potuit à longe conspici priusquam ad eam Christus accederet ; neque secundum, quia Christus rerum omnium supremus Dominus hanc arborem, tametsi nihil de se tale promeritarat, sua maledictione arefacere voluit, ut signum esset Iudeis, quemadmodum Origenes in Matthewum 17, interpretatur, quid Syagoga, arbor à Deo plantata et exculta, tandem propter infocunditatem suam multò magis esset arefacienda et abjeienda. Hoc enim inter arbores et homines interest, quod arbores natura sua nonnisi certo quadam anni tempore fructus ferre debent ; homines vero tota vita sua tempore tenentur benefacere. Tota vita nobis est estas, tota debet esse frugifera ; nec quicquam nos prater voluntatem nostram steriles facit. Ad tertium quo, quid tametsi fulminata Christi maledictio fæculna continuo exaruit, ejus tamen ariditas manè sequenti fuit manifestata Apostolis et turbe.

Cap. 26, v. 22 : Non nobibam amodo de hoc genimine viis usque in diem ultum, cùm illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei : at Actor, 10, v. 41, testatur S. Petrus : Manducavimus et bibimus cum illo, postquam resurrexerit à mortuis. — Resp. Christum à mortuis suscitatum, exuta infirmitate et mortalitate corporis, sepè quidem cum Apostolis manducassæ et bibisse in testimonium vere sua Resurrectionis, non vero ut nature necessitatibus indulgeret : significat ergo hæc loquendi formula, mortem suam instare, et deinceps se communi hominum more cum eis non conversatorem uti bacchanus fecerat ; tametsi post Resurrectionem suam jam immortalis, atque ex ratione, in regno Patris constitutus esset eis apparituras.

Cap. 27, v. 44 : Id ipsum autem, et latrones qui crucifisi erant cum eo improbarerent ei ; ubi utrique latroni tribuitur quid probra dixerint Christo patienti. At S. Lucas cap. 25, v. 39 : Unus autem ex iis qui pendebant latronibus, blasphemabat eum, — Resp. SS. Chrysostomum et Hieronymum existinare utrumque latronem initio Passionis Christi fuisse convitulatum, sed alterum postea, visu Christi patientia, et conspectis tenebris, aliquis portentis et miraculorum, resipuisse, atque socium incepasse, quemadmodum habet S. Lucas. Ceteri vero SS. Patres Ambrosius (lib. 10 in Luc.), Augustinus (lib. 5, de Consensu Evang.), Leo (in Sermone de Passione), et alii arbitrari hæc à S. Math. dicta esse per synecdochen, atque scriptum numerum pluralem pro singulari, quatenus significaret omnium hominum conditions in Christi Passionem et mortem conspirasse, etiam et latrones qui cum eo crucifixi erant.

Cap. 28, v. 29 : Illæ autem (piæ mulieres) accesserunt,

runt, et tenerunt pedes ejus ; at Joann. 20, v. 19, Christus à mortuis resurgens, dixit Magdalena : Noli me tangere. — Resp. quid si ab utroque Evangelista eadem Christi facta mulieribus et Maria Magdalena apparetio commemoretur, verosimile esse eas omnes similis ad Christi pedes prouoise, cosque fuisse amplectatas : neque enim S. Joannes dicit Magdalenum Christi pedes non tetigisse, sed Christum illi dixisse : Noli me tangere, tametsi forte cùm Christus hoc diceret, eum iam tali tetigisset, ut nonnulli interpretentur, referente Maldonato, sentient. Si verò diversa referatur apparito, fortè idcirco prohibita fuit Magdalena Christum tangere, quia de ejus Resurrectione, etiam testificante Angelo, dubitabat, et vivente cum mortuis adhuc querebat.

EX S. MARCO.

Cap. 1, v. 24 : Quid tibi et nobis, Iesu Nazarenus ? venisti perdere nos ; scio qui sis, Sanctus Dei ; verba sunt demonis, quibus proficitur se nōsso Christum : at 1 Cor. 2, v. 8, dicit Apostolus principes hujus seculi (quos alii demones appellant) et eorum ministros non agnoscere Christum. Si enim cognovissent, inquit, nunquid Dominum gloriam crucifixum ? — Respondens demones cognovisse quidem Christum esse Messiam, tunc ex vanitatis Christo venturo, que longè perspicacijs quam homines noverunt implata, tunc ex S. Joannis Baptista predicatione, et designatione : Ecce Agnus Dei, etc., tunc fortè quia auerterent vocem divini Patris : Ille est Filius meus, etc., tunc denique ex prodigiis et miraculis quæ Christus ipse in hiis veritatis confirmationem operabatur : hinc infra, v. 53 : Non sinebat ea logia, quia sciabant eum ; et Luce 4, v. 41 : Exibant autem a multis demonia, clamantia et dicentia, quia tu es Filius Dei ; et incredens non sinebat ea logia, quia sciabant eum esse Christum. At ista noviter tantum conjecturaliter, non certò et certè omnem dubitationem. Unde dæmon Christi tentator sit : Si Filius Dei es, etc. Itaque loquitur S. Marcus de noua conjecturali : Apostolus vero de notitâ certâ et induc-

bit. Cap. 2, v. 4 : David intravit in domum Dei sub Abiathar principe Sacerdotum ; at Reg. , cap. 21, v. 1 : Venit David in Nobis ad Achimelem, etc., qui tunc erat summissus sacerdos, et pater Abiathar. — Respondet venerabilis Beda nos textus nihil habere dissonantem : Abiathar enim iam erat Pontifex cum patre Abimelech, atque eo vel ægrotante vel absente, Pontificis munia manebat. Neque enim apud Hebreos insolitus erat ut duo simul summo sacerdotio fungentur, ut appareat Numer. 5, v. 4 et 52, Reg. 14, v. 4, etc., tametsi unus esset primus, alter secundus, 2 Reg. cap. 23, v. 18. Fungebantur itaque Abiathar sacerdotio cum patre ; at hoc a Saulo occiso, fugit Abiathar ad David, et comes factus est tunc exili ejus. Postea vero, eo regnante, summi sacerdotii gradus et dignitatem obtinuit, ac toto tempore regni illius in Pontificatu perseverans, multò majoris excellitent quam pater effectus est ; ideoque dignus fuit cuius memo-

riam Dominus, etiam vivente patre, quasi summi faceret sacerdotis.

Cap. 18, v. 27 : Erat autem hora tercia, et crucifixus erant eum ; at S. Joannes cap. 20, v. 14 : Erat hora quæ sexta, quando videbatur Pilatus sedens pro tribunali, dixit Judæus : Ecce Rex vestor. — Resp. in hijs difficultatis solutione, mirum in modum sese torquere interpres. Sunt enim qui existimant in Marco itidem scriptum fuisse quid Dominus Jesus Christus crucifixus fuerit hora sexta ; verum librariorum errore numerum 6 in 3 commentatum esse ; ita auctor Commentariorum in Psalmos S. Hieronymi titulum referendum in explanatione Psalmi 77. Alii vero ait apud S. Joanneum corruptum esse textum, et pro sextâ hora legendum tertiam ; sic Petrus Alexandrinus, in Disputatione de Paschate : ERAT HORA QUÆ TERTIA, iti, sicut habent libri accuratæ descripti : atque adeò ipsum autographum manus propriâ Joannis Evangelistæ scriptum, quod gratiâ Dei ad hanc diem salutem exstat in sanctissimâ Ephesiorum ecclesiâ, et à fidibus ei acceditibus magnâ cum reverentia inuisitur. Verum cum Evangeliste non expresserint tempus crucifixionis notis numeralibus, sed dictiomibus integris, suspicio de textis interpolatione nequaquam hic locum habens potest.

Itaque tam his quæ alii plurimi omisssis explicatis, minus rei veritatis, et textus sinceritatem congruere, ut subjecimus, paucula hic sunt advertenda, et premitendia : ¹ Apud Iudeos et plurimas alias nationes, diem alium esse naturalem, sicut civilem, seu astronomicum. Naturalis, est tempus ab ex oriente sole ad occasum, cui opposita noctis ab occaso solis ad ejusdem ortum decurrit. Civilis dies, est tempus quod ex uno coeli circumdata resultat, quo dies naturalis et noctis continentur. Vicentes quaterne partes unius diei civilis horæ vocantur, quarum prima à diversis gentibus diversimodi inchoabatur. Nam Hebrei insistentes prima rem creationis, quæ tenebrae precesserent lucem, inchoabant diem civilem cum occasu solis, quos secuti sunt plures alii populi, maximè Athenienses ; contra vero Babylonij inchoabent illum ab ortu solis, et veteres Umbri à meridiie; Romani autem à media nocte, quorum mos apud alias omnes penè nationes jam invalidit.

Alia preterea apud Hebreos est civilis distributionis, nimis in octo partes, quarum quatuor assigrabantur diei, et nocti totidem. Noctis quidem partes ille dicebantur vigilæ, tribus horis jam nobis communibus constantes, quod milites vigiles tanto tempore exercitias agerent : prima autem vigilia incipiebat cum solis occubitu ; secunda desinebat cum nocte media, et ab eadem deinde incipiebat tercia ; quarta vero cum solis seu diei ortu desinebat. Horarum diuinorum prima incipiebat ab ortu solis, complectebatur quæ tres horas jam nobis communes ; secunda tot horis constabat, principiumpque à fine tercia, unde vocabatur hora tercia. Apud eos namque vigebat corp.

stetudo, quum videmus apud nos etiam obtinuisse, ut horae sequentes ex precedentibus nomen acciperent; sicut nos, postquam meridianus hora signum datum est, usque ad horam primam, aut certe usque ad maiorem horae partem, meridianam horam appellamus, cum proprie non meridianam, sed prima postmeridianam sit; nam meridianam ea est que ab undecima inchoatur, et duodecima finitur. Itaque aliquando dicimus, de spatio loquentes quod inter undecimam est, esse horam undecimam, aliquando esse duodecimam, nomen à principio, nunc à fine nomini accipiētes.

Quis deinde sequobatur etiam tres horas nobis communes continens, qui incipiebat à meridiis, in qua sexta numerabatur, et etiam ipsa diebatur sexta. Ultima denique, quod inciperet à communis nonā finiente, etiam appellabat hora nonā, durabatque ad finem duodecimam communis, seu ad occasum solis.

Ita Censorinus (lib. de Die matut. c. 25), et ex eo Jansenus, Baronius, Tirimus, et alii. Porro inter illas horas, notiores vulgo et insigniores erant tercia, sexta, et nonā; ut notat S. Hieronimus (in cap. 7 Danielis), sacrificia et preces publicae illis horis fieri solerent, atque populus, festis maximè diebus, qui fuerunt tuba ad orandum convoculator, ut docetur Numer. 10. 10.

His ita præmissis, facilius est textūs conciliatio. Nam, inquit Maldonatus, quia Christus, et damnatus, et crucifixus fuit eo tempore spacio quod est inter finem horæ tertie, quod idem sexta initium erat, et finem sexte, quod erat initium nonæ. S. Joannes ex fine spatium illud appellans, vocavit horam sextam: S. Marcus ex initio vocavit tertiam: sed quia non est verosimile Joannem sextam horam vocatum fuisse, nisi spatium illud in finem sexte inclinatum fuisset, sicut non solemur horam primam postmeridianam appellare nisi eum meridianam et semis transacta est, credendum est Christum post horam decimam et semis, si nostro more horas numeremus, damnatum fuisse; respondet enim hora tercia nona nostra, sexta duodecima, tercia et semis erat decima et semis: eo ergo tempore damnatus est Christus. Ideo S. Joannes scribit horum quasi sextam damnatum esse, post unam circiter horam nostram, id est horæ decimæ et semis crucifixus est, quam Marcus horam tertiam appellat, quia totum illud spatium horarum ab horæ tertia usque ad sextam hora tercia vocabatur.

EX S. LUCA.

Cap. 2, v. 34: *Ecce positus est hic (Christus) in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel; at cap. 9, v. 5, 6: Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare.* — Resp. Christum equidem venisse querere, et salvum facere quod perierat; nihilominus tamen in causam, seu veritatem in occasione esse cur plurimi, ejus gratiam responentes, atque salutaria dogmata contemnentes, majorem sibi damnationem acquirant. Neque enim existimandum est, hac voce (*positus*), Christum ita comparatum, et à Deo Patre, definito consilio, datum hominibus, ut aliqui ruinam et casum

invenirent. Sed, inquit Maldonatus, bujusmodi locutionibus, quales in Scriptorū multa sunt, non Dei consilium, sed tam certus significatur eventus, ut divino consilio tribui posse videatur. Similis locus est, ex quo magnum hic lucem accepit, Isaiae 18, vers. 15, 16: *Dominus exercituum ipsum sanctificate, ipse pavor vester, et ipse terror vester, et exit ovis in sanctificationem; in lapidem auctor offensionis, et in patrum scandali datus dominus Israel, in laqueum et in ruinas habitantibus Ierusalem, et offendit ex eis plurimi, et cedent, et conterentur, et irretinent, et capientur.* Cum enim Deus non in ruinam sed, in sanctificationem populi suo positione esse dicit, tamen multos ratione sua culpi casuros affirmat.

Itaque Christus Dominus per se et directe positus est in resurrectionem multorum à Deo, qui vult omnes homines salvos fieri; indirecte verò, et per accidentes, in ruinam eorum videbici quia fuerunt rebelleres Iusti.

Cap. 5, v. 2: *Sub principibus sacerdotum Anna et Caipha; et Joannis 18, v. 15, sola Caiphas dictum Judeorum Pontifex.* — Respondent communiter interpres, Annam et Caipham alterius vicibus pontificatum gessisse, at Josephus sententiam refellit, scribens multos fuisse Pontifices inter Annam et Caipham, asserique Caipham creatum fuisse Pontificem à Valerio Græco, qui Pilatum proxime antecedit, atque toto tempore Pilati summo pontificatu funatum usque ad imperium Tiberii Caesaris. Itaque dictum Annam, quia soer erat Caiphe, fraterque summis Pontifice, stuprum summi Pontificis filias, plurimumque autoritatis apud Judæos obtinuerat, hic Caipha adjungi tanquam præcipuum sacerdotum principem. Tametsi enim unus vel Judæo summus esset Pontifex, plures tamen erant sacerdotum principes, seu capita familiarium sacerdotialium; unde passion in Christi Domini Passione nominantur *Principes sacerdotum et Pontifices*, qui Christum apud Pilatum accusarunt, et crucifixi insultarunt.

Cap. 18, v. 33: *Factum est autem cum appropinquaret Iericho, cucus quidam sedebat.* At Matthæi 20, 29: *Et egredientes illis ex Iericho secuta est eum turba multa; et ecce duo eaci, etc.* Ubi non unus sed duo nominantur, qui Christum, non ingredientem Iericho, sed inde egredientes dicuntur interpellasse ut eis visum restiteret. — Respondet S. Augustinus (lib. 2 de Consensu Evangelist., cap. 65), diversum esse cœcum de quo agit S. Lucas, ab eis quos S. Matthæus commemorat. Verum cùm omnes circumstantia non solidum ab illis Evangelistis, sed etiam a S. Marco annotata in hæc cœci illuminatione consentiant, nimis quod sederit sebis viam, quod audierit Iesum transire, quod clamaverit dicens: *Iesu, fili David, etc.*, id est verosimilis existimare unam eandemque cœcitatim curationem ab illis narrari; unius verò duxit a S. Marco et Luçā mentionem fieri, quod illi notior esset in eâ civitate. Unde ejus nomen etiam annotavit S. Marcus dicens eum appellatum fuisse Bartimeum, hoc est, filium Timæi.

EX SS. LUCA ET JOANNE.

Quod verò S. Lucas dicat eum fuisse illuminatum à Christo dum intraret Iericho, alii verò Evangeliste id accidisse referant eum indè exire, non omnino pugnat. Nam inquit S. Ambrosius (in cap. 23 S. Luce), verosimile est eacum illum in ingressu urbis regisse Christum ut illuminaretur; at cùm propter turbam fortè non audiretur ab Apostolis, vel Christus ipsemet se audire dissimularet, quatenus fidem ejus et spem magis ac magis excitaret, postridi iterum stetit ad portam civitatis et elatiore voce clamans vīsum postulat et impetravit.

Cap. 22, v. 24, S. Lucas contentionem Apostolorum de primato refert post institutionem cœze: at S. Matthæus et S. Marcus, cap. 10, v. 41, can referrant autem cœzeam. — Resp. contentionem illam tribus vicibus et temporibus distinctis contingisse; prius, quidem dum Christus existens Capernaum iussi cœsum tam pro quo per Petro solvi, ut refertur Matthæi 18, v. 4, Marcii 9, v. 53, Luce 9, v. 46; secundò, dum mater filiorum Zebedæi petit a Christo sessionem ad dextram et ad sinistram in regno eius pro duobus filiis, cujus meminit S. Matthæus prefato cap. 20; tertio, verò post institutionem cœze, quando illud doctores quidem obstupuerunt, nec tamen ipsi adheserunt; ad hoc verò, discipuli in eum creditur.

Ibidem, v. 21: *Quadragesima et sex annis adificatum est templum hoc*; videbici Jerosolymitanum; at ista non colarent cum historiâ sacra, sive ista accipias de prima hujus templi adificatione à Salomone; sive de duplice illius instaurazione à Zorobabel et Herode. Nam prima illius adificatione à Salomone peracta est septem annis cum dimidio; restauratio verò illius post captivitatem Babyloniam à Zorobabel et sociis cepit anno primo Cyri, non quidem regni, quo imperialiter in Persie, sed monarchie, qua, expugnata Babylon, Chaldaeorum imperium transtulit ad Persas. Ab hoc itaque anno primo coepit fabrica templi, duravitque ad annum sexum Darii Hystaspis; at in hæ temporis serie non sunt quadragesima sex anni, sed tantum quindecim: Cyrus enim tres annos regnavit ut monarcha; huic successit filius Cambyses, qui post Cyram patrem sex duxit annis regnavit; deinde Magi per septem menses. Denique Darius Hystaspis, cujus anno sexto consummatum fuit templum. Ex quibus confiduntur tantum quindecim anni. Neque tandem hæ verba videant accipi de instaurazione templi per Heroden. Nam Josephus (lib. 15 de Antiq.) auctor est adificationem Herodiani templi novem annis cum dimidio absolutum esse. — Resp. omissione aliorum sententias, probabiliores eam opinionem mihi videri quia hos quadragesima sex annos quibus edificatum est templum, adscribit illius templi instaurazione facte ab Herode: copit enim opus illud Herodes anno regni sui 48 (computando scilicet regni ipsius annos ab eo tempore quo expugnatis Hierosolymis, et pulsò Antigono, regnum occupavit; non verò ab eo tempore quo à senatu romano rex fui declaratus), ae proinde annis ante mortem 16. Nam, inquit Ludovicus Cappellus, à deinceps Antigono regnavit annos 34. Christus autem natus est sub finem regni Herodis, et (uti videtur) paulè ante ejus obitum. Cum autem Christo ista dicerent Iudei, natus erat annos dumtaxat 50. Hoc enim contingit panò post Christi baptismum, Paschate, nimis quod proximè secutum est ipsius baptismis. Itaque